PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 3602/2025

Assunto: Poda e manutenção de árvore na Rua Thomé Bernardes de Souza, Jardim Novo Amanhecer.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à poda e manutenção de árvore na Rua

Thomé Bernardes de Souza, no Jardim Novo Amanhecer.

Segundo denúncias e relatos de moradores, uma árvore situada em área

pública da localidade mencionada tem provocado recorrentes interrupções no

fornecimento de energia elétrica, afetando cerca de 200 unidades do condomínio local. O

problema se intensifica durante períodos de ventania, em razão da falta de poda e

manutenção adequadas.

A ausência de cuidados por parte do poder público tem gerado transtornos

significativos e aumentado a sensação de insegurança entre os residentes. Diante disso,

torna-se urgente a realização da poda, a avaliação para possível supressão e a

manutenção preventiva da árvore, a fim de assegurar a continuidade do serviço de energia

elétrica e preservar o bem-estar da comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P